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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
Cuida-se de pedido para Renovação do Reconhecimento do Curso de Engenharia Química, oferecido pelo Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino de São João da Boa Vista, inaugurado por pedido do Reitor do Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino de São João da Boa Vista, por meio do Ofício  nº 12/2011 - UNIFAE, protocolado em 30/03/2011, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010.

Pela Portaria CEE/GP n° 248/11 - DOE de 14/06/11 foram indicados, para elaboração de Relatório circunstanciado, juntado aos autos, os Especialistas Professores Hamilton Magalhães Viana e Elias Basile Tambourgi.

A Assistência Técnica informou o processo que passa a integrar o presente.

Os autos estão instruídos com o projeto pedagógico, com o relatório síntese do curso em comento e a documentação necessária à apreciação do pedido e, com base na normativa aplicável à matéria para exame de Renovação do Reconhecimento de Cursos de instituições de ensino superior, jurisdicionadas ao Conselho Estadual de Educação de São Paulo, passamos a análise e ao exame da matéria, nos seguintes termos.

1.2 APRECIAÇÃO

O Curso em comento obteve reconhecimento, pelo prazo de três anos, através do Parecer CEE nº 637/08 e da Portaria CEE/GP nº 633/08. A autorização deriva da Resolução CONSU nº 07/05, de 12/10/2005, e Resolução CEPE nº 18/05, de 21/12/05. 

O Curso funciona, efetivamente, no período noturno (das 18h às 23h), de segunda-feira a sexta-feira, com turmas de 50 (cinquenta) alunos, e duração da hora/aula de 60 minutos, juntamente com os estudos independentes. O Curso é semestral, perfazendo carga horária total de 3.600 horas (sendo 3.000 horas de aula, 300 horas de Estágio Supervisionado, 200 horas de Atividades Complementares e 100 horas de Estudos Independentes), com tempo para integralização mínimo de 10 semestres e máximo de 18 semestres. 

À espécie, aplicam-se a RESOLUÇÃO Nº 2, DE 18 DE JUNHO DE 2007, que Dispõe sobre carga horária mínima e procedimentos relativos à integralização e duração dos cursos de graduação, bacharelados, na modalidade presencial, o PARECER CNE/CES Nº8/2007, que Dispõe sobre carga horária mínima e procedimentos relativos à integralização e duração dos cursos de graduação, bacharelados, na modalidade presencial e a RESOLUÇÃO Nº 3, DE 2 DE JULHO DE 2007, que Dispõe sobre procedimentos a serem adotados quanto ao conceito de hora aula, e dá outras providências.

Lastimavelmente, tais normativas não tratam dos chamados Estudos Independentes. Diversamente do que é sustentado pelos Especialistas, os estágios e as atividades complementares podem estar incluídos no cálculo da carga horária total do curso, não devendo, todavia, exceder a 20% do total; no caso em tela, tomando-se a carga horária total informada de 3600 horas e desconsiderando 100 horas de Estudos Independentes, mesmo assim, as 300 horas de Estágio Supervisionado e as 200 horas de Atividades Complementares não excedem o limite normatizado (500/3500=14,28%). Portanto, as chamadas horas de Estudos Independentes deverão sofrer revisão pela IES para que não haja prejuízo de carga horária inferior àquela carga horária mínima dos cursos de graduação, bacharelados, na modalidade presencial, que no caso concreto, é de 3.600 horas.

Os procedimentos para a realização do estágio curricular supervisionado estão contidos em regulamento próprio compondo o Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Química. Sua duração é de 300 horas, sendo 100 horas de atividades na empresa e o restante para orientações de professor em sala de aula e leitura da bibliografia pertinente. 

Estão programadas e regulamentadas, no Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia Química, a realização de 200 horas ou 20 horas/semestre de Atividades Complementares a serem dedicadas a atividades extraclasses; atividades complementares à formação, onde o aluno mostrará a sua capacidade de criação e de desenvolvimento de idéias, com orientação dos professores e, ainda, completar sua formação como cidadão, entrando em contato com situações que explorem a responsabilidade social do Engenheiro Químico. 

A Matriz Curricular do Curso contendo a distribuição de disciplinas por semestre constam dos autos.

A coordenação do Curso de Engenharia Química, do Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino de São João da Boa Vista, é coordenado pelo Prof. Olimpio Gomes da Silva Neto, Engenheiro Químico pela Universidade Estadual de Maringá (1994), especialização em Gestão Empresarial Competitiva pelo INPG (1996), mestrado em Engenharia Química pela Universidade Federal de São Carlos (1996) e doutorado em Engenharia Química pela Universidade Federal de São Carlos (2002).

O quadro permite bem caracterizar a Infraestrutura Física da IES reservada para o Curso:

	Instalação
	Quantidade
	Capacidade

(alunos)
	Observações

	Biblioteca

IPEFAE
	1

1
	200

          - 
	           -

Inst. de Pesquisas Econômicas

	Salas de Aulas
	4
	260
	

	Laboratórios
	10
	40
	Laboratório de Informática nº 01

	
	
	30
	Laboratório de Informática nº 02

	
	
	18
	Laboratório de Informática nº 03

	
	
	28
	Laboratório de Informática nº 04

	
	
	30
	Laboratório de Informática nº 05

	
	
	25
	Laboratório de Desenvolvimento de Sistemas de Controle, Instrumentação Virtual e Eletrônica Aplicada (Labview)

	
	
	25
	Laboratório de Engenharias (Química)

	
	
	25
	Laboratório de Engenharias (Física)

	
	
	25
	Laboratório de Engenharias (Fenôm. de Transp./Operações Unitárias/Reatores)

	
	
	25
	Laboratório de Microbiologia

	Outras:

Instalações Administrativas

Auditório

Instalações Sanitárias

Áreas de Conveniência

Ginásio Poliesportivo: (quadra,academia de musculação e piscina)
Biblioteca: instalações p/acervo e funcionamento
	-

1

14

1

1

1
	-

113

1400

1400

400

200
	


A biblioteca apresenta 719 títulos e 2.433 volumes para o curso, além das demais informações conforme quadro:

	Tipo de acesso ao acervo
	( X) Livre      (    ) através de funcionário

	É específica para o curso
	(    ) sim        ( X  ) não  (     ) específica da área

	Total de livros para o curso (no)
	Títulos: 719          Volumes: 2433

	Periódicos
	17.455 (*)

	Videoteca/Multimídia
	130

	Teses
	05

	Outros (*)

Total de Títulos de Livros

Materiais Impressos e Multimídia
	 

35.705

18.250


ENDEREÇO DO SÍTIO NA WEB QUE CONTÉM DETALHES DO ACERVO:  www.fae.br . 

O quadro abaixo apresenta a Relação Nominal dos Docentes, todos admitidos por concurso público, interessante anotar que existe remuneração além da carga horária nominal:

	Nome
	Titulação acadêmica
	Regime de Trabalho
	Disciplina(s)
	H/A       Semanais
	H. pagas semanais

	Alice Perucchetti Orru

http://lattes.cnpq.br/9201083170420571
	Mestre
	Parcial
	 Comunicação e Expressão
	2
	3

	Christian Alexandre Vieira

http://lattes.cnpq.br/2259018881342933
	Doutor com pós-doutor.
	Parcial
	 Física I – Teoria
	2
	3

	Claudete Moscardini

http://lattes.cnpq.br/4674967383796210
	Mestre
	Horista
	Algoritmo e Programação
	4
	6

	Fabiano Barbosa Pezzo

http://lattes.cnpq.br/1860612491557973
	Mestre
	Horista
	Economia para Engenharia
	2
	3

	Maria Izabel Ferezin Sares

http://lattes.cnpq.br/7811305511235499
	Doutor
	Integral
	Cidadania e Responsabilidade Social
	2
	3

	Mônica Maria Gonçalves

http://lattes.cnpq.br/1171698380489962
	Doutor
	Horista
	Termodinâmica Aplicada a Engenharia
	4
	6

	Olimpio Gomes Da Silva Neto

http://lattes.cnpq.br/4589309400302104
	Doutor
	Integral
	Cálculo Diferencial e Integral I
	6
	21

	
	
	
	 Operações Unitárias I
	4
	

	
	
	
	Poluição do Ar, do Solo e das Águas
	4
	

	Pedro Domingos Tavares

http://lattes.cnpq.br/4531850660461047
	Mestre
	Parcial
	Gestão do Conhecimento e da Produção
	4
	6

	Rodrigo Leandro Bonifácio

http://lattes.cnpq.br/8182447113654932
	Doutor
	Horista
	Química Analítica 
	8
	12

	Rogério Adelino De Sousa

http://lattes.cnpq.br/0037305904937204
	Doutor
	Horista
	Química Orgânica - 
	4
	12

	
	
	
	Química Geral – Laboratório
	2
	

	
	
	
	Química Geral - Teoria
	2
	

	Sandra Bizarria Lopes Villanueva

http://lattes.cnpq.br/5871509247352705
	Doutor
	Integral
	Cinética Química Aplicada
	4
	6

	Thaís De Paula Rigoletto

http://lattes.cnpq.br/3148056133783846
	Doutor com Pós Doutor.
	Horista
	Estatística aplicada e Confiabilidade
	4
	15

	
	
	
	Bioengenharia
	4
	

	
	
	
	Física I – Laborat.
	2
	

	Vagner Luis Da Silva

http://lattes.cnpq.br/5658806181923628
	Mestre
	Parcial
	Cálculo Diferencial e Integral III
	4
	6

	Wiliam Regone

http://lattes.cnpq.br/1178671242531637
	Doutor com Pós Doutorado
	Horista
	Desenho Técnico
	4
	6


Cálculo: horas em sala x 5/4 x 1,2 

Cálculo: aulas + projetos, etc = total x 20% = total de horas

O corpo docente é formado por 09 (nove) Doutores e 05 (cinco) Mestres; portanto a titulação é adequada às necessidades do curso segundo a Deliberação CEE nº  55/2006:

	Titulação
	Nº
	%

	Mestres
	05
	36%

	Doutores
	09*
	64%

	Total
	14
	100%


*3 com pós-doutorado.

O quadro abaixo demonstra o aspecto quantitativo do Corpo Técnico do Curso:

	Tipo
	Quantidade

	Laboratórios de Informática
	03 Professores Assistentes (técnicos de laboratórios) – todos admitidos por concurso público

Titulação: Mestre

01 Técnico em Informática – admitido por concurso público

	Complexo Esportivo
	01 Auxiliar Administrativo – admitido por concurso público

	Biblioteca
	01 Bibliotecária (graduada em Biblioteconomia) 02 Auxiliares – todos admitidos por concurso público 

	Laboratório das Engenharias
	01 Professor Assistente (graduado em Química)(admitido por concurso público) e 01 Estagiário em Técnico em Química

	Laboratório de Microbiologia
	01 Professor (técnico de laboratório)

01 Professor Assistente 

Os dois admitidos por concurso público 


Os quadros demonstram a demanda do curso nos últimos processos seletivos e os alunos matriculados e formados no curso, por semestre:

	Período
	Vagas
	Candidatos
	Relação Candidato/Vaga

	
	Noturno
	Noturno
	Noturno

	2008
	50
	121
	2,42

	2009
	50
	130
	2,60

	2010
	50
	138
	2,76

	2011
	50
	103
	2,06


	Período


	Matriculados
	Egressos,



	
	Ingressantes
	Demais Séries
	Total
	

	
	Noturno
	Noturno
	Noturno
	Noturno

	2006
	51
	-
	51
	-

	2007
	54
	35
	89
	-

	2008
	50
	56
	106
	-

	2009
	49
	81
	130
	19

	2010
	50
	76
	126
	20

	2011
	47
	73
	120
	-


A Comissão de Especialistas, em seu Relatório circunstanciado, emitiu Parecer favorável a Renovação do Reconhecimento ressalvando a necessidade de sanar problemas relativos à carga horária do curso, ou seja estágio, atividades complementares e estudos independentes não devem ser considerados na carga horária mínima para o curso (fls. 27).

Conforme acima ponderei, as chamadas horas de Estudos Independentes deverão sofrer revisão pela IES, para que não haja prejuízo de carga horária inferior àquela carga horária mínima dos cursos de graduação, bacharelados, na modalidade presencial que no caso concreto deve ser de 3.600 horas.

Isto posto, e pelo que mais remanesce nos presentes, voto no sentido de deferir o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Engenharia Química, do Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino de São João da Boa Vista, nos termos da DELIBERAÇÃO CEE nº 99/2010 do CEESP.
2. CONCLUSÃO
2.1 Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Engenharia Química, oferecido pelo Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino de São João da Boa Vista, pelo prazo de dois anos.

2.2 A Instituição deverá, antes do prazo assinalado, rever as chamadas horas de Estudos Independentes para que não haja prejuízo de carga horária inferior àquela carga horária mínima dos cursos de graduação, bacharelados, na modalidade presencial, que no caso concreto deve ser de 3.600 horas.

A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetivo por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.

São Paulo, 1º de março de 2012.

a) Consº Roque Theophilo Júnior

Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros: Angelo Luiz Cortelazzo, Décio Lencioni Machado, João Grandino Rodas, Marcos Antonio Monteiro, Maria Cristina Barbosa Storópoli, Maria Lúcia Marcondes Carvalho Vasconcelos e Rose Neubauer.

Sala da Câmara de Educação Superior, em 07 de março de 2012.

a) 
Cons. Angelo Luiz Cortelazzo

Presidente
DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 14 de março de 2012.

Cons. Hubert Alquéres

             Presidente
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